*Die 24<sup>a</sup> m.* *Eccoproticum purgans fortius*

tius; elapsis novem horis alvum stercoraceam bruneam foetidissimam deposuit, reliqua eadem. Sex per dies omni tertia die alternatim *purgans drasticum* ex Resina Jalappae, Calomelane &c. vel *purgans Eccoproticum* porrigebam, subsequenter cum euphoria dejectionibus foetidis pultaceis ac pituitosis, intervallis lucidis longioribus, vires perstabant, pulsusque, noctes omnes erant tranquilliores.

*Die 31<sup>a</sup> m.* Bene dormivit, hilarioris est mentis, pulsus plenus ac sat fortis; sine medicina, alvus clysmate mota. Subsequentibus sex diebus in eodem fere statu omnia; alvus sine *clysmate* aut *purgante* nulla, vires haud debilitatae; omni tertia die semel, *drasticum purgans* cum Calomelane, altera vice *Eccoproticum* propinabatur, eodem fere ac antea cum effectu. Insaniebat tamen, licet rarius.

*Die 38<sup>a</sup> m.* De nausea vomituritione conqueritur, lingua adest spurca, cephalaea cum pulsu fortiori pleno sat frequenti,  
alvus

alvus nulla, hinc *Eccoprocticum* cum *tartari emetici grano uno*; elapsis tribus horis vomebat ter copiosa, bis vero alvus movebatur: has post dejectiones quietior ac tranquilla non insaniebat, optime dormivit.

*Die 39<sup>a</sup> m.* Sine medicamine alvus *clysmati* obediens. *Balneum tepidum* totius corporis exoptatum conceditur; primis momentis optime cedit, sed tardius rubor faciei cum carotidum pulsatione, exaltatur mens et confunditur, in iras rapitur, deponitur ad lectum, insanit, ast *clysmate* injecto cui tria grana *Tartari emetici* addebantur, bis alvo deposita noctem quiete transegit. Altera die nulla medicina; *clysmata* ut die hesternae injectum.

*Die 41<sup>a</sup> m.* Iterum parumper aegra exaltatae est mentis. *Purgans drasticum* et *clysmata* hesternae. Sequente die iterum congestionis signa gravia ad Encephalon, fors effectus literarum quas parentibus scri-

scripsit. *Hirudines* N<sup>o</sup> XX *caudis resectis* ad tempora, alas nasi, et collum adplicantur, quibus succedunt *cucurbitulae* N<sup>o</sup> X. Sanguinis magna copia hac arte extracta est. Aegra nullam debilitatem abinde accusat. Diebus quatuor sequentibus quum morbus in eodem statu continuaret parumper hirudinibus mitigatus, virtutes *Digitalis purpureae* experiri volui, eandemque alternim cum *purgante drastico* porrigebam, *clysmatibus* ad noctem haud neglectis. Enimvero pulsu duro, pleno, carotidum pulsatione ac congectione ad caput, iterum a duabus diebus sine cognita ulla causa perstantibus; *Venaesectionem ad Uncias VIII die 47 m.* ex pede instituere ac ad vespertas *similem quantitatem* ex brachio detrahere coactus fueram. Sudores accedebant totius corporis vaporosi, cum pulsu undoso, frequentiori, ac debiliori; deposita ad lectum aegra per aliquot horas, somno indulgens quievit. Sequenti die dum ambularet vertiginem levem ac palpitationem cordis

cordis experta, symptomata nimiae fors evacuationis sanguineae aut ab usu digitalis provenientia. Quare dietam aliquomodo magis nutrientem concessi, digitalem reieci, quietemque lecti commendavi. Nulla signa insaniae, die 49<sup>a</sup> m. animo praesens, viribusque integra, iter curru trium milliarium ad Parentes invisendos instituit: hic per quatuor dies lautiore dieta utens, cum praesentia ac hilaritate animi dum commoraretur, ad vespertas tertiae diei insanire aliquomodo cepit: *Purgans drasticum ac clysmu* praebebantur: sex horis elapsis alvum stercoraceam foetidissimam minus bile tinctam cum summo levamine dejecit. Altera vero die *infusum Rhei cum sale Seignetti* sumpsit et alvum bis deposuit; nulla mentis exaltatio, nox quietissima.

*Die 55<sup>a</sup> m.* Absque omni medicina; hilis ac animo praesens, appetitus viget, alvus bis mota sine clysmate minus tamen bile tincta. Quum tempestas faveret ad civitatem trium milliarium distantem  
adve-

advenit. Strepitus, hominum multitudo, eandem inquietam reddebant, pulsus iterum frequens, plenus, et sat fortis, congestio humorum ad Encephalon. Alvus *clystere* movebatur; noctem tamen insomnem transegit. *Die 55<sup>a</sup> m.* omnibus hesternis symptomatibus persistentibus medicamentum *purgans drasticum* ex Resina Jalappae Aloë lucida et Calomelane minori ut solebat in quantitate porrectum sumpsit; alvum sexies stercoraceam foetidam pituitosam cum levamine deposuit. Noctu bene dormivit.

*Die 56<sup>a</sup> et 57<sup>a</sup> m.* Omnia bene procedunt, præsens est animi, in horto publico deambulat, ad noctem *balneum* sumit ex aqua tepida; nox quieta; *Clyisma emolliens* datum. *Die 58<sup>a</sup> m.* Licet optime dormivisset, inquieta, occupata, inconcinna aliqua loquitur. *Purgans consuetum* praebetur. Sequenti die bene valet, colloquitur cum amicis, atque deambulat. *Die 60<sup>a</sup> morbi mane,* parumper mentis est alienatio, irascitur sine ulla ratio-

ratione. *Purgans drasticum levissimum* exhibetur, mox alvus deponitur quadries foetida, pultacea, pituitosa, ac bile sufficienter tincta. Diebus quatuor subsequenti- bus in civitate adhuc commoratur. Sine ulla medicina est, præsens animo, reliqua uti sani hominis conspiciuntur. Abscedenti injunctum erat, ut si quid mor- bosi rediret, ex *purgante drastico* parva in quantitate summeret, curaretque ut alvus aperta servaretur, secretionum ac excre- tionum rationem summam haberet, ani- mi pathemata vitaret. Ab hoc tempore elapso iam anno vivit in sinu familiae, mentis corporisque sanitate illæsa felicis- sima.

*E p i c r i s i s*

---

**E**n *maniam sic dictam lacteam* morbum gravissimum, ab animi pathemate, refri- gerio, ac imprudentissimo usu *narcotici* tertia a puerperio die exortam. Si enim nulla saburrarum ac plethorae indicia adfuissent, *Opium* propinatum pericula nulla

nulla produxisset; imo exempla plura ab usu opii sat largo, maniacos sanitati restitutos fuisse adnotata legimus. Casus fortuitus in virgine ab animi pathemate maniaca facta id quoque probare videtur: haec unguentum continens *scrupulum Opii* in aceto soluti, quod temporibus inungendis destinatum fuerat, dum devoraverat, subito convaluit; Similia haud pauca exempla apud *Joh. Jac. Wepferum* et in *Act. Erud. Anni 1761.* atque apud plures antiquos, ac recentiores videre licet.

Sub statu vero in quo aegra versabatur dum accersitus fueram, fors venae-sectiones copiosissimae et ad lypothimias usque institutæ, quas similibus in circumstantiis medici *Galli* et *Angli* suadent, citius morbum solvissent; ast non oblitus praeceptorum a summis practicis traditorum cavebam, ne subitis ac validis evacuationibus omnes prosternerentur vires, malumque haud curatu possibile inde reddatur, quales casus sæpius  
in

in Nosodochiis occurrunt. Tunc enim sævus ille furor tollitur quidem, sed succedit maniae impotentia quasi sensorii communis, et tota vita manet immedicabilis *stultitia*; sicque *hebetes* omnium rerum immemores, *innocuorum infantum* instar nugantur perpetuo, et in misero hoc statu quandoque senescunt.

*Cura* hujus Morbi facile haud fuit negotium, si Encephali vicarie affecti, complicationis ac intensitatis mali, nec non perversae methodi medendi ab imprudente chirurgo inceptae, atque circumstantiarum gravissimarum rationem spectemus. Quanta vero venæsectionis sæpius repetitæ, hirudinumque in frangendo impetu morbi fuerit virtus, facile videre est. Quid quid autem morbi post sanguinis depletiones supererat, purgantia totum per decursum morbi larga manu exhibita penitus abstulere. Quae omnia *Diagnosin* a me institutam confirmare videntur. Jam autem si ingentem quantitatem excrementorum foetidissimorum duran-

durante morbo eliminatorum considerem, simulque exiguum ac facile tractabile me semper tetigisse abdomen aegrae perpendam; concipere satis haud possum, quomodo nam ingens haec sordium copia in tam exiguo abdomine latere potuerit. Gravissimum autem excrementorum foetorem potius a Calomelani peculiari cum sordibus intestinalibus chemico connubio, quam a corruptione ac putredine provenire arbitror. Dignissimum quoque attentione phaenomenon toto in decursu morbi in conspectum veniens est, torpor nempe canalii intestinalis ac minima irritabilitas ejusdem: medicamenta quippe *drastica triplo majori dosi* quam praescribi solent exhibita, primo 14 ab assumpto pharmaco elapsis horis, vix aliquot sedes alvinas provocare potuerant; morbo vero decrescente irritabilitas intestinorum et virtus medicamenti in ratione eadem crescebat. An imponderabilium inaequalis per organismum distributio et in Encephalo accumulatio? ut